di. Nihil addo: satis superq; horroris est. Et quis pro dignitate declamat? Sed neget nunc: aliquis papisticum regnum esse regnum τις αὐτοίς: regnum Βασιλεὺς ποντικός τις αὐτοίς.

**XXVI.** Porro ut lupi magis efferantur gustatis semel humanis carnib; Sic Papæ, ab hac semel incepit seclerata audacia, non quieuerūt Nā deinceps eundem furorem exercuerunt in succedentes Imperatores. In Fridericum I. Alexander III. Causa fuit: quod sollicitatus ab ipso Concilium indixisset ad compescendum schismatam erat enim Octavianus Antipapa, utrumq; Papam citasset. Friderico successoris Henricus filius: Henrico Philippus, quem Innocentius tertius vexauit, eiusq; successorem Othonem quartum: & deinceps Fridericum secundum Honorius tertius, & Gregorius nonus, & Innocentius quartus. Nec mitius habitus ab eodem Innocentio Conradus Friderici filius. Quoniam erat in his motibus historici notant Fridericum primam e redactum, ut a Papa, pacem prelens peteret, sive ad redimendum filium captivum, sive aliam ob causam. Venisse igitur Venetas: prostrauisse se, Papam eius ceruici pedes impoluisse, dicentes, super Aspidem & Basiliscum ambulabile. Respondebat Imperatorem, Non tibi, sed Petro. Excepisse Papam, & milii & Petro. Hac tamen Baronius negat, fatus quibusdam scriptis codicib; quib; non video, cur non tot historicorum autoritatē opponamus. Certe Gennadius, c. 5. pro Concilio Florentino, ex eo fulcit autoritatem Romani Pontificis. Quomodo οὐασταδίος τις ἀλαμανίας, Rex Alamania, Alexander Papæ & inclinata ceruice, τι noui καὶ τὸ τερατοῦ ιδεῖσθαι pedem ipso collo exceptit dicens, super Aspidem, & Basiliscum incedens, & concubabis Leonem & Draconem. Ille a. respondit, non tibi subiectiōnē defer, sed Petro. At Papa: Et mihi & Petro. Vnde ergo tam noua Papista religio est? Nec dissimile factum Clementis quinti: qui Franciscum Dandulum Venetorum nomine passus est catena ferrea collo iniecta, ad suam mensam iacere prostratum: vnde ei postea nō men Canis inditum. Autor est Sabellicus lib. 7. Enneadis nona. Quid? quā Gregorius nonus egreditur? Quoniam multis eius minis Imperator Fridericus in Asiam profectus esset ad bellum contra Saracenos, bonus ille vir Christianos moneret, ut ab Imperatori sibi caueant insidijs. Et cunctas occasiones, inquit, Vrspergensis, de absentia Imperatoris, copiosum exercitum destinauit in Apuliam, & Terram Imperatoris, in feruicio Christi demorantis, quod nefandissimum est dicere, abstulit, & sibi subegit, & cruce signatos non transfretarent, omni studio prohibuit, tam in Apulia, quam in Lombardia. Quis talia facta recte consideras non deploret & detestetur, qua indicium videntur, & quoddam portentum & prodigium, ruentis Ecclesie?

**XXVII.** Atq; ita perfrinximus historiam Romanorum scelerum, annorum haud pauciorum, trecentorum quinquaginta. In quib; quid vestigiorum est Petri, Pauliq;: Nam nomina nihil moror, qua his portentis nō habet magno scelere semper erant in ore: & tum quidem maxime, cum maxime ab Apostolis discederent. Quid si succendentium seculorum res gestas vestigem? Quoniam quid opus? Nemo enim nescit perpetua bella Papas aut excitasse ipsos, aut excitata fouisse inter Christianos: nūc in Germania, alias in Gallia, saepe in Italia. Certe Papyrius Massonus in Paulo 2. Optimis, inquit, Pontifices sunt iudicandi, qui nullum inter principes bellum ferunt. Athoc potuit ne fieri sine sceleri: Imo, ouit ne sine infinitis scelerib; Quamuis ipsum illud simpliciter infinitum tcelus est. Addit schismata, & quis erit finis? Theodosius Niemensis, & Gobelinus testes oculati scripserunt historiam eius schismatis, cuius initium ab Vrbano 6. & Clemente. Quae illi non expresserunt sceleris? Quid Concilium Basiliense de Eugenij quarti vita suis actis inservierit, neminem latere potest.

**XXVIII.** Quid ceteros deinceps dicam? Quorum qui optimus, eum merito dicas nequitia decessores superasse. Exempla pauca describo. Lipsius Monitorum lib. 1. c. 1. Certissimum habetur, quod Clementi quinto Pontifici maximo euem: qui cum Templarios cōtum religiosum, & diu bonum atq; vilē Vienna in Concilio damnasset, & in fodine ferro atq; igne passim vel animaduertisset, vel, vt alij, lauisset, à plurib; eorum citatis ad tribunal superatum, paulo plus anno post obiit, quasi ad vadimonium obeundum à supremo prætore acerbitus. Gobelinus aetate 6. c. 8. de Bonifacio nono, Comitem Fundorum, qui principium schismatis stabilitus penitus exterminauit, & ipse Romanus non solum v. Papa, sed tanquam rigidus Imperator dominabatur: multos quidem eorum sibi suspectos de infidelitate per insitarios suos fecerat occidi, capitulum & palatium suū fortius muniuit: nec fuit ante eū quisquam Romanorum Pontificum, qui talem potestatem temporalem Roma & in Patrimonio sancti Petri exercuisse legauerit. Onufrius in Xysto quarto Simulatus inter Xystum & Mediceos adeo creuerat, vt Pontifex ad aduersari Mediceorum facione, cuius princeps Patius nobilis trapezita erat, sollicitatus clam erigerit, vt conspiratione facta, fratribusq; Mediceis Laurentio & Juliano interfecisti, res publica sui ipsius arbitrio restitueretur. Xystus tamen ne tam atrox scelestumq; consilium sancti auribus admisit, videretur, rem totam occulte tractandam, perficiendamq; Hieronymo Riario demandauit. Ut coniurati rē tutius aggredierentur. Florentia missus Raphael Riarius Cardinalis, vt si qui dubi ac timidores forent, eius presentia & autoritate, maiore fiducia ad maturandam cædem inducerentur. Quid fit? Adoriantur Mediceos in templo inter audiendum Missam: Julianum interficiunt: Laurentium non possunt. Post animaduertsum inter fontes, insontibus fuere Archiepiscopus Pisanus, & (qui Laurentium aggressi.) Antonius Volaterranus, Stephanusq; Sacerdotes. Tum vero bonus ille vir, qui noluit videri ad aures admittere tam rēfutatio facinus, totus in iras verius, obhac vindicata cædem, grauissimum Florentinis bellum intulit, prius tamen sacrī omnibus interdictis.

**XXIX.** Quid Alexandrum sextum memore? Hominem, an monstrum? Perfidia plu[m] quā Punica, saeuitia imitans, auraria immensa, rapacitate inexplebili. Cuius sceleris si enumerem, totam vitā descripsero: nihil in vita habuit præter scelerā. Præcipua quādam ex Onufrio. Vrbinorum, Vitellozorum alioutib; Principum per fidia trucidatio. Cardinales pecunia creati: Opulentissimi quiq; in aula sacerdotes venueno sublati, vt eorum opib; fiscus daretur. Mulierib; (verbā iam Onufrij) maxime addictus, ex quib; quatuor filios & duas filias tulit. Omnim præcipua fuit Vannozia Romana, quam à forme venustate, & morib; illecebrib; miraq; denuo facunditate (sic legendum puto, nō fecunditate) in minori fortuna legitima & prope uxoris loco habuit. Lucretiam filiam, quā, ante Pontificiū, Hispano cuidam in matrimonium dederat, eidem ablatam Ioan. Sfortia Pilaurensi principi, primum, deinde abdicatam Aloysio Aragonio Alphonsi regis filio notho: eoq; denuo interfecito, Al-

gg G 3 fons

fonso Estensi Ferraria Duc locauit. Quid? quem tom. i. obleruaūimus ex  
Guicciardino & Sānazio incestum cum eadem Lucretia repetam? Vnum  
laudes: quod se ipse tandem vita priuant; hausto per imprudentiam veneno  
quod alijs conuiuis parari iusterat.

XXX. Non exequar plura. Sufficiunt tot tantaq; crimina, tot seculis Roma regnania, vt assittemus nullam vspiam nunquam extitisse regum tyrannorum ve successionem, tot pollutam probris, tot scelerib. onustam; quam eam, cuius initium non pudet à Petro repetere, imo ab ipso Christo arcessere. Quid igitur dubitemus agnoscere τὸν ἀδερφὸν τὸν ἀπόστολον τὸν ἀπόστολον; Non est enim infirmando alterius Caiaphæ; id est, ij Pij 5. Propheta, qua est apud Papyrus Massonum in eius vita, *T am corruptis temporibus tam, peruersis, vix fieri posse, ut summus Pontifex ad eternam cum Deo tranquillatatem, & gloriām perueniat.*

**XXXI.** Et inuenit tamen Ferrarius, quæ exciperet ad hanc tantam tan-  
torum scelerum colluiciem. Exsequar ordine sex distincta capita. Primum.  
Non sufficere hæc omnia, ut sit Papa homo peccati. Oportere enim omnes  
esse Papas eiusmodi. At hoc falso: fuisse enim multo plures bonos; puta  
Martyres, Sanctos, Confessores. Ethos sufficere, ut ne sit Papa homo pec-  
cati.

XXXII. Respondeo, aut nihil vnam futurum satis, aut satis esse multorum seculorum continuationem, ad euincendum Papam esse hominem peccati. Quid enim, per Deum, exspectamus, amplius? aut quibus tandem finibus circumscribemus bonorum virorum existimationem? An exspectamus, vt nihil residui sit apud inferos sceleris, impietatis, & si quid ultra dici potest: Imo, vt non hominem peccativideamus, sed ipissimum Satanam. & ne incarnatum quidem, quod quidam diuinarunt?

XXXI. I. Sed omnes oportet esse eiusmodi. Quos, malum, omnes? An quoscumque tibi nunc Pappolatre, libet Papas appellare: ne excepto quidem ipso Petro? At haec meretricis Romanae est impudentia, ut, quibuscum nihil habet omnino commune, cum ijs saltet affectet nominis communitatem. Sed nos nugamus primorum Ecclesie Romae Episcoporum sanctitatem posse posteris prodefere. Fuerunt illi primi Sancti, fuerunt Confessores, fuerunt martyres: sed qui stis, loco, temporeque successere, non munere, ne pilum quidem habuere eius sanctitatis. Itaque neque illi primi, propter postremos non sancti: neque hi profecto postremi, propter illos primos non Antichristi.

XXXIV. Secundum. Et si concederetur fuisse Papas adhuc sceleratores, non sequi tamē, vel Ecclesiam Dei perisse, vel ab ea recedendum fuisse, ut olim definitum aduersus Donatistas.

**XXXV.** Imo, inquam, et si concedamus numquam perisse Ecclesiam Dei, nunquam recedendum fuisse ab Ecclesia Dei, tamen optime sequitur id genus hominum, quod totum est, fuit, in sceleribus, adeo ut nihil possit comparari, nedum aequaliter, esse, *et non*, esse *ad gloriam regnumque eius*. Hoc agere illud nos alias.

**XXXVI** Tertium. Inde constare bonam fidem Papistarum, quod hæc omnia scelera non habeamus nisi ab ijs descripta. Non esse autem prædictum in Scriptura, ipsos Antichtristo subditos, eius scelera reprehensuros; immo credituros esse Messiam, ipsissimum Christum.

**XXXVII.** Imo primum nego inde constare bonam fidem Papistarum, sed  
duntractur quorundam; eorumq; paucorum Papistarum, quibus gratia ha-  
benda est, quod non pro totidem dijs habeamus sceleratissimos omnium  
hominum homines. Nam reliqui, quid non agunt, ut horum paucorum si-  
dem eleuent? Tu ipse Apostata, proximo statim arguento, suspectam co-  
nari reddere. Et Baronius ille, quem tu nobis representas, tonantem Ro-  
mane contra Paparum sceleras, quasi ille obvia quæque carperet: quid non  
tentat, ut cornicium oculos contigit, quo se non vertit, ut criminis plerosq;  
omnes absoluat? Quem non mouet lapidem, ut quæ profus tegere non po-  
test, saltem excusat, saltem minuat? Et hanc tu appelles bonam fidem, bo-  
nam fidem Papistarum.

**XXXVIII.** Secundo, ut bonam fidem tibi prolixie largiar: tamen haec illa ipsa bona fides, Antichristum nobis demonstraret. Sed non praedixit Scriptura: Imo non praedixit Scriptura, omnes tanta scelera dissimulaturos. Et tu illud de Messia, de Christo, non sana mente inculcas.

**XXIX.** Quartum caput totum est in eleuanda fide eorum testium, à quibus illa crimina habemus scriptis consignata, tum à partium studijs, tam à sorte principum calumniis obnoxia.

XL. Respondeo, facilem esse in huiusmodi locos communes excursum nec minus cuique promptum, quod cum quis suspicari. Sed ita plerumque accidere, ut studia partium, nemo damnet audacius, quam qui torus est in partibus. Baronium mihi vide. Ille vero has partes, hac studia diligenter obiicit omnibus qui libere de Papis scriperunt, sed de Imperatoribus pro- paciter hi vero illi omnes sunt grauissimi viri, locupletissimi testes: vix, non Canonic i, saltem eo loco, ut ijs fidem derogare non licet. Sed aliud est profecto vela obtendere, aliud solem obscurare.

XLI. *Quintum, id agit, ut missis factis sceleribus Páparum, in Turcas orationem conuertamus, aut alios, qui etiam ipso grauislime aut peccarunt aut éhamnum peccant.*

**XLII.** Nos vero & Malo metemus quam maxime improbamus, nec villos  
alios dissimilamus, aut & quæ, aut etiam minus peccantes. Sed nunc de **An-**  
**tichristo** agimus, præsente malo, & ad ostium. Non debet ergo mirari Apo-  
stola, si a nostris reb. non sit nobis otij tantum, ut nihil nisi longe posita ma-  
la loquamur. Olim Prophetæ non ignorabani longe magis peccare gentes  
idolatras, & tamen assidui erant in reprehendendis Iudeis. Nos etsi odi-  
mus Turcas: tamen ferre non possumus Antichristum, sese Christiani no-  
mine efferentem, & Catholici titulo commendantem. Hanc nos ei larum si  
detraxerimus, tunc videtur, quid promoteri poterit aduersus Turcam.  
Et scimus quid hoc modo non posse gratificari & Ferrario nunc apostata;  
& eius Mæcenati, & Iouii Vaticano, sed scimus vicissim, quæ nobis sit im-  
posita necessitas.

XLIII. Sextum. In Petro ipso multa, notari peccata: Et à veteribus obseruari permissa, ut qui in magnis sunt dignitatibus, discant esse mites & faciles.

XLIV. Ain'tu, Ferrari? At in Petro infirmitates quasdam video, in Pa-  
pistis scelerata multa. In Petro etiam letitiam poenitentiam, in Papis desperatam

malitia. In Petro humani nonnihil: in Papis diabolicū ingenium. Et tu mihi prætendas Petrum, vt Papas excusat? Tu mihi putas multorum seculorū criminia, aliquot vnius hominis culpis compensata? Non facis officium boni viri. Sed fallor. Nam neq; hoc quisquam a te exspectabat, neque tu ipse pollicebare.

C A P. XVII.

*Dediuitis Antichristi.*

I. **V**enio ad luxum Antichristi, descriptum à Ioan. Nam Paulus non attigit. Apocal. 17. Erat autē mulier illa amicta purpura & coco, & aurata auro, & lapidibus pretiosis, & margaritis. Nimirū, quia meretrix. Solent n. meretrices, vel maxime confidere externo cultui , cui impendunt quicquid habent rerum, & temporis: propterea c. 18. quæcumq; luxus, instrumenta sunt, appellantur fructus desiderij animæ Babylonis. Contra. Ecclesiæ ornatus omnis interior, consistens in fide, spe , charitate , quæ in mundo nihili habentur : adeo ut qui ijs maximè abundat, infimus habeatur. Propterea non tantum Petrus negabat le auri, argentique quicquam habere, Act. 3; sed etiam Paulus prior. ad Corinth. 1. Corinthijs ob oculos ponebat suam vocationem: videlicet, quod non essent multi potentes, multi nobiles. Testatur etiam historia ; à Christo ad Constantinum usque, vix quicquam esse à diuitijs magis alienum, quam Ecclesiast. Inde paulo opulentiorum factam esse. Maxime à Caroli Magni temporib. Ille enim videatur exemplo suo, non tantum posteris præiuise in ditanda Ecclesia (sive enim loquuntur) sed etiam ipsos Ecclesiasticos inuitasse ad opes captandas. Quo factum, ut tandem prælatorum ij censerentur optimi , qui sua Ecclesiæ opes maxime augerent.

II. Et quanquam omnes in eos strenue laborarunt: ramen præ vno Episcopo Romano inertes reliquos merito dixeris. Vt n. omnium solertia attes, dolos, in vnum conferas, longo tamen interuallo distabunt ab huius solertia: quæ tandem Petro amplum acquisiuit Patrimonium. sic enim appellant, quidquid secularium bonorum possidet Ecclesia Romana. In quo quantum est miraculum? Nā qui viuus possidebat omnino nihil, successores suos ita ditauit, ut ijs comparati Reges, atque Imperatores, vilia mendicabula dici queant. Sed nunquā Petrus auctuum fatebitur patrimonium quod & ab Ecclesiæ, quam habuit sibi credita, natura alienum est, & nullis non fclerib. partum, nec pro suis successoribus, si viueret, agnosceret, qui præter ynam hominis formam, cōmune cum eo nihil habent. Eos, inquam quorum ex diuitijs luxus natus, longe excedit omnes Sarcanapalos, & Helio gabalos. Eos denique, qui Regibus terrori sunt, omnib. odio, & oneri. Enim uero non potest Patrimonium Petri nominari, quin eadem opera, detestando Sarcasmo, exprobretur sancta inopia, cui Sanctus Apostolus est immortuus. Sed videamus, quæ, quantæque sint Paparum diuitiae, eademque opera, quibus artibus id est, quibus sacrilegijs quæ sita sint.

que opera, quibus artibus, id est, quibus lacrymig[is] quællaunt.  
III. Diu tamen nunquam melius astimuntur quam à luxu. Is vero tantus  
est in Romanensibus, ut nusquam maior, raro æqualis, etiam in prophanicis.  
Certe fictitia Constantini donatio, supponit sedem Romanam gloriosius  
exaltandam, quam sedem Imperatoris, arque adeo omnia ei conceduntur  
quibus ad maximam pompam ut solent Imperatores. Et donatio quidem  
illa tot tantisque scatet nugis, ut cordati oribus fastidium sui ingeneraret,  
quamuis, ut habent semper similes labra lactucas, non desint Steuchi, eius  
patroni. Baronum saltem eius puduit, aut ego vehementer fallor, qui quæ  
soleat etiam levissima quæque, in quibus quid saltem verisimile potuerit  
venire, tanquam aras & focos oratione tueri, hoc tamen loco stylo tem-  
perauit, ad alios lectorib[us] alegaris. Diceres modestum esse, religiosum  
que autorem. At, cur hon[or] aequo contra declinavit, ut tomo vndecimo  
contra iura Hispaniarum regis in Sicilia? Ut contra Benzonem Cardinalem?  
ut alias sacerdotum, quoties honor minuitur, aut reditus sua Ecclesiæ? Nimirum  
non ille fibi veritatem proscopo ponbat, sed comodum Antichristianæ  
sedi. Sed ad rem. Quid tu, si donationem non habent pro authenti-  
ca? Nam saltem eam ipsam opere exprimitur. Et quum exprimitur, nihil  
est, quod in villa regis, Imperatorisve pompa, obseruari poslit magnificen-  
tius. Videat qui voler, caput 12. lib. 1. Ceremoniarum Romanarum, &  
repurget apud se, quantum à Christo, quantum à Petro distet, solennis illa  
equitantis pompa, quæ numerat Valisarios, familiasque Cardinalium, re-  
liquorumque prælatorum. Tonorem, Sartorem, familiares, scutiferos  
Papæ, inde nobiles, Barones, post scalam Papæ, id est, anabaram, qua vi-  
tatur ac sensus in equum, descendensurusque, sed eam operata rubro, imposi-  
tamque equo phalerato. Duodecim cursores, cum vexillis rubris, nobiles  
ferentes vexilla ciuitatis, Papæ, Ecclesiæ, Crucis, equos duodecim albos  
fessorib[us], vacuos: quatuor scutiferos honoris, procuratores regum, &  
principum, & fiscalem, aduocatos, secretarios, cubicularios, acolythos,  
clericos Cameræ, auditores Rotæ, proceres, barones, oratores regum, sub-  
diaconos Apostolicos. Atque haec omnia initia pompa duntaxat, quibus  
succedit Crux Papæ, cum ostiatis duobus: & duodecim pedites, clerici, lai-  
cive, cum funeralibus accensis, id est, facibus ardentibus, duo clerici capel-  
lae, cum lateribus argenteis, intra quas candelæ sunt ardentes. Tum sequit-  
ur equus albus appenso ad collum tintinabulo, Sacramentum gerens, sub  
vmbella (baldachinum dicunt) quam portant nobiles ciues, additis, multis  
Cereis. Cardinales proximi sunt: Papa tandem progreditur, cum mitra,  
vel cum regno: sic appellant triplicem coronam, quo vetustus candido, que  
freno ducit princeps aliquis, nisi malit ille cōmodius gestari humeris prin-  
cipum in sella, sub vmbella, seu baldachino. Papa præstolus adiungit Cubi-  
cularij secreti, Decanus Rotæ, duo Medie, Secretarius, Eleemosynarius,  
spargens pecunias in turbam: seruientes armorum, quo[u]rū unus toto cor-  
pore armatus est, excepta galea, custodes corporis. Agmen claudunt Pa-  
triarchæ, Oratores, Prelati, Archiepiscopi, Episcopi, Protonotarij, Abbates  
Curialesque omnes. Et expressit n[ost]r[us] per hanc pompam Clemens octauus,  
qui Ferrariæ occupatus venit. Enim simplicitate Euangelicam! Enim modesti-  
am Christianam! Enim denique Apostolicam humilitatem!

IV. Platina in Gregorio IV. *In omnem luxū, & libidinem sese effundit Ecclesia*  
*Gatianus.*

## LIBER DECIMVS SEXTVS, CAP. XVII.

355

Sicutius ordo Coccinatos, & trabeatos nunc inspiceres, non homines, quod leue fortasse videretur, sed equos, & iumenta praecedere, dum incedunt, magno adolecentu, & altero presbyteroru agmine subsequente non in asinis, ut Christus nostri do-gmatis autor, & bene uenienti unicum in terris exemplar sed in equis praeferoci-bus, & phaleratis: ac si ex hoste deuicto triumphum ducerent. De argenteis va-sis, & egregia eorum supellestile deq; cibariis ne attinet dicere: cum & Sicilia da-pes, & Attalica ornamenti: & vase Corinthia si boc inspicias, nullius preci di-ci possint. Quid vero ex hac intemperantia nascatur: praeformitam, ne os ut ipsa auunt in eolum ponam. Onus Ecclesie capi 9. Quid quod Papa inedit deau-ratus, genitatus, vario ornatu decoratus, militis stipatus, equo albo vectu: aut à ministris in alium portatus? Hæ sunt magis demonum, quam ouium pascua: ubi non est pastus ouium: sed frustus hominum: ibi non Petro, sed Constantino suc-ceditur. Bernardus de Consideratione libr. 5. cap. 2. Inter haec tu pastor procedis deauratus, tam multa circumdatu varietate. Ques quid capiunt? Si audierem dices: demonum magis quam ouium pascua hæc. Et transit morsus à capite in membra. Quis enim non videt vitam Prelatorum? Nam iij paupertatem, id est, lordes, permittunt monachis, sacrificulisque: qui vel mendicando, vel missis in angulis decantando, tenuiter videntur. Sibi autem, quid non splendoris in dies addunt? Nostra (in quiebat Krantzius Metropolis lib. 2. c. 27.) feliciora videntur tempora, comparata videlicet prius temporibus, quum non vocabantur ad præsulatum, nisi religione, & sanctimonia præ-stantes. Ut non modo præesse, sed etiam prodele possent. Nostra feliciora videntur tempora: ubi pontifices euangelizandi ministerium relegarunt in sa-cerdotes. Ipsi superintendentes (sic enim sonat episcopi nomen) meliora sibi desumunt in decimis, primis, & oblationibus, equis, armaturis, ejectionibus ma-gnificis intenti, curam gregis abiecerunt.

V. Leo quactus iusti fieri crucem illam, qua ante Pontificem à subdia-cono fertur, ex auro, gemmisque ornata, dum nullum (inquit Platina) genus ornamenti relinqueret, quod ad dignitatem Salvatoris nostri pertineret. Nam ita iam pridem persuasum Pontificibus, pontificis que, non bene ho-norari Deum, si non omnia scalent geminis: si non omnia sunt auræ Itaq; Anastasius Bibliothecarius describens vitas Pontificum, in enumeran-dis magnificis donariis plurimus est. In Paralipomenis Vrspurgensis, A-medeo Sabaudiae duci electo Basilea in Pontificem, vocatoque Felici quin-to, Ludovicus Cardinalis Hostiensis infulam Pontificalem imposuit, æsti-matam aureis triginta millibus. Clemens quintus, is, qui sedem transtulit Roma Auenionem, quum Lugduni coronaretur, in tumultu, equo detur-barus ex tiara carbunculum amisit precij aurorum sex milium, apud Pla-tinam: qui idem Pauli secundi describendo laxu vix potuit stylum suum sufficere: In eius vita: Fueru qui dicere, eum, dum in publicum prodiret, faciem sibi fuis concinnare. De apparatu Pontificio non est, cur ambigas maiores ab hoc vno superatos, Regno præfertim sine mitram velis appellare, in quam multas opes contulisti, coemptis vndique ac magnis pretiis, adamantibus, sapphiris, smaragdis, chrysolitis, iaspidiis, onionibus, & quicquid gemmarum in pretio est, qui-bus ornatus ianquam alter Aaron, in publicum forma humana angustiore pro-diabit. Inspectum ab omnibus volebat, & admirari. Et in Hadriano primo, e-undem Paulum adeo his muliebris delinimenti scribit esse delecta-tum, conquistis vndique magno pretio gemmis, & exhausto pene Eccle-sia Romana ætrario, ut quotiescumque in publicum prodiret, Cybele quadam Phrygia, ac turrita, non mitrata videretur. Nec mitrum: in homi-ne, cui sua forma adeo placeret, ut electus nomen Formosum sumpturus fuerit, nisi deteritus fuisset à Cardinalibus, opponentibus ea quæ Formo-so post mortem accederant olim. Matthæus Palmetius in Chronologia ad annum millesimum trecentesimum trigesimum quaruum. Ioannes Pontifex atra sua anno nonagesimo, pridie nonas Decembri Auenione moritur: relin-quens in thesauris suis ingentem vim auri atque argenti: cuius reicta comparatio fuit aurearum drachmarum quindecim millia: (legendum pro millions) hoc millies quindecim millia: quod scriptissime ardum quippe videtur: nec legitur alius temporibus Ecclesia Romana fuisse locupletior. Quid mirum ergo doluisse Xisto quarto, qui post Paulum secundum ætrarium inuenit inane, repertis, te-sto Onuphrio, tantum quinque aurorum millibus? Cordate! Nam longe locupletius credo traditum Lino, Clementi; Sed mutata erant tēpora.

VI. Iunat autem videre, quibus tandem artibus à tam paruis initis, ad tantum diutiarum culmen deuentum sit. Id vero quis non videt fieri ne-quisse, nisi corrasis vndique quo iure, quae iniuria pecunii nisi expilatis populis, afflictis regnis, subactis regibus? Sed nihil opus est conjecturis, quum in promptu finis historiæ: in quibus frequentiora sunt: ita dicam) Paparum Simonia, quam Imperatorum expeditionum, exempla. Huius primum caput esto Ecclesiasticarum dignitatum venalitas, quam suis con-tra Imperatores bellis prætexebant: nimis indignati tantam prædam ad alios peruenire, Gobelinus aetatis sextæ cap. octogesimo quarto. Anno Pon-tificatus Bonifacij primo, multi pauperes clerici curiam Romanam pro gratis obtinendis satagebant visitare. Et cum examinabantur, modus examinandi in-auditus tunc ortus, exitus sinistro earumdem gratiarum certum prebeat in-dicium. Nam ministri examinatorum, ipsis dominis suis non inscris, ab ex-aminandis pecuniam exegerunt. Et capite sequenti, Episcopatus plurimi, & per Alemaniam fere omnes, istius Pape temporibus, vacauerunt: multisque Ecclesiis persone indigna, vel inuiles prefecti sunt: & qui plus soluit Pape, Episcopatum ablinuit: unde pro expeditione circa Italia opportuna multi expenderunt decies tanum, quantum soluerunt Camera Apolonicae prædecessores eorum, nam quida impe-trantes Archiepiscopatus quadragesima millia: alijs sexaginta millia floreno-ru Pape soluerunt. VV elmonasteriis anno millesimo ducentesimo quar-to, Gotfridus Vintoniensis Episcopus, diem clausit extremum: cui successit Petrus de Rupibus, qui procurante rege Ioanne, Romanum prosector est, ubi xeni liberali-ter collatis ad summum Vintoniensis Ecclesia meruit prouochi sacerdotium. O-nuclius Xistus quartum, & Innocentius octauum norat officiorum insti-tutes, illum, qui primus noua collegia excogitauit, venalia: hunc, qui eius ex-emplum strenue sequutus sit. Atque hac ratione, inquit, Romane aul & liber-tas in compedes quasi conieta, omni industria ac laboriose ingenij diligencia sub-lata, quum non nisi pecunia hac munera parentur, quæ antea, gratuito doctis & probis viris, tribus solebant. Quanquam, quid opus est exemplis, quum in promptu sit taxa Cancellaria? Sic autem appellant commentarios, in qui-dus describuntur reditus Pontificij: & nominatim ex vacacione beneficio-rum, sive annatis. Et in Germania frustulum lanceum palli nomine, vendi-

solet Archiepiscopis, paucisque Episcopis triginta fere annorum in illibus: vt est apud Sleidanum lib. 13.

VII. Proxima est litium contestatio: de qua Vrspurgensis in Philippo Imperatore. Vix remansit aliquis Episcopatus sine dignitate Ecclesiastica: vel istam parochialis Ecclesia, qua non sicut litigosa: & Romam deduceretur ipsa causa: sed non manu vacua. Gaude, mater nostra Roma, quoniam aperiuntur catara-ctæ thesaurorum in terra, ut ad te confluant rivus, & aggeres nummorum in magna copia. Latare super iniquitatē filiorum hominum, quoniam in recompensa-tionem tantorum malorum, datur tibi pretium. Iocundare super adiuvicē tua di-cordia: quia erupit de puto infernalis abyssi, ut accumulentur tibi multa pecu-niarum præmia. Habet quod semper fitis: decanta canticum: quia per malitiam hominum, non per tuam religionem orbem vicisti. Nec absunt ab hoc ordinis omnis generis dispensationes: quarum etiam rationes diligenter reficiuntur in taxam Cancellarie. Et huic pertinent votorum commutationes: vt anno millesimo ducentesimo quadragesimo Matthæus Paris obseruat mag-nam fuisse conjectam pecuniam ex relaxatione voti cruce signatorum. Eisdem temporibus, inquit incepit ipsi Predicatorum fratres, & Minores, & alij viri literati, præcipit Theologi crucis signatos ab solituere à voto suo, accepta ta-men pecunia, quanta sufficer videbatur unicuique ad viaticum ultra marimum. Et factum est in populo scandalum cum schismate. Abiurandum enim videbatur etiam simplicibus, quod diversis miscipulis simplicem Dei populum substantia sua moliebatur Romana curia priuare, nihil petens nisi aurum & argentum. Nau-clerus generatione 46, anno millesimo ducentesimo vigesimo nono. Magis strum Teutonicorum, una cum Messanensi Episcopo, Fridericus ad Gregorium misit, & veniam supplex oravit. Ad quod Pontifex prius assensum praefare nouit, quam vincias avi centum & viginti millia Ecclesie Romanae, ob illata dan-na perclusus. Quid penitentia redemptionem commemorem: Aut de hac ipsa, quid possum dicere luculentius, quam quæ legat quilibet apud Baro-nium, anno quinquagesimo quinto supra millesimum §. 9. Quia continget ob frequentata peccata mortalita, quibus assignabuntur multi anni po-nitentia, homines ad desperationem redigi, aperta est ianua redimenda po-nitentia: ut qui diutius affluenter, ergando eas in vsum pauperum, pro quantitate perfoluci pretij, tot redimeret annos, quot lex Ecclesiastica concessit. Veruntamen pauperes quos Baronius intelligat, tu ex istis intel-lige. Hoc est, inquit, quod Petrus Damiani ait, Non ignoras, quia cum à po-nitentia, terris, possessiones agrorum videlicet accipimus, iuxta mensuram munieris, ei de quantitate po-nitentia relaxamus. Quibus plene ostendit bona Ecclesiastica eiusmodi solita redemptio, aucta creuisse. Audin illas paulo ante in vsum pauperum erogatas diutias, tandem factas bona Ecclesiastica? Ergo ille prætextus erat tantum, occultanda Romani cleri auaricia.

VIII. Iubilæi solennitatem primus excogitauit Bonifacius octauus. Causam nonnulli diunt: studium colligenda pecunia. Et sane vix est, ut tā sceleratus Pontifex, pietate sola motus quicquam egerit: Is enim fuit, quæ ingressum dicunt, ut vulpem: regnasse ut Leonem: mortuum esse ut canem. Sed de ea Iubilæi instituti caula, si quid erat ambiguitatis, tum certe suc-cessores abstulerunt. Clementem sextum iussit tantum centesimo ob questum & emolu-mentum Romanorum Massonius testatur in eius vita: led, & ut ipse quæ-stum faceret in Bonifacio nono. Urbanus tamen credit iterum contra-hendum tempus. Et prætexens Christum vixisse annis tribus & triginta, sanciuit, ut deinceps Iubilæorum tantum esset interstitium: mortuus tamen citius, quam ut suo commento frui posset: quod Bonifacio nono re-cens electo, commodum evenit. Tum enim, inquit Theodoricus à Niem libr. 1. ca. 68, innumerabiles peregrini ad urbem venerunt: Vnde & maxima offertoria Ecclesiæ & Basilicæ urbis per visitatores data fuerunt, ex quibus ali-que reparations ipsarum Ecclesiæ factæ fuerunt: sed residua & maior pars ad manus Bonifacij, & quæritur dan aliorum deuenit. Ipse etiam Bonifacius hu-in modi offertoriis non contentus, licet ad maximas summas ascenderent (erat en-nim insatiable vorago, & in auaritia nullus ei similis) ad diuersa regna misit questuarios, vendendo dictam indulgentiam tantum, quantum essent expensi in via, si properarent iuissent ad urbem. Et huiusmodi exactores, seu questuarij etiam maximas summas pecuniarum à simplicibus, seu barbaris subtiliter extor-serunt: ita quod aliquando in uno regno seu in una provincia huiusmodi venditiō-nibus, ultra centum millia florinorum reportarunt. Eandem rapacitatem eiusdem ætatis Gobelinus detulit, & tā sextæ cap. 86. Postquam, inquit, an-nua Iubilus iuxta constitutionem Urbani: & approbationem Bonifacij transit: ipse dominus Bonifacius unum annum sub anni Iubilæi verbis Romæ indulgentia rum formæ, Coloniensi ciuitati concessit: Quo anno elapsi similis annus concessus ab eodem Bonifacio sub eadem forma ciuitati Magdeburgensi. Et ad utramque harum ciuitatum missus est collector domini Pape, qui certam quotam recepit ob latorum. Deinde consimiles indulgentias concessit visitantibus quædam alias ci-vitates Germanie, ad certos menes: Et multis aliis locis, vribus, villis, mona-steriorum, Ecclesiæ campestribus. In omnibus autem priuilegiis carum con-cessionum apponebatur clausula, porrigitibus manus adiuvirices. Denique tam prodigis indulgentiarum factus est, ut nemineas petenti denegaret: sed absque pecunia super eis literas expedire, veleas consigni, impossibile, vel diffi-cilium vsum est. Vnde quidam concessiones huiusmodi magis deceptio[n]es, quam indulgentiarum concessiones interpretantes, quum eas intuitu lucri temporalis si-ri iudicabant, dicere non timebant, anima nostra nauis est super eis cibo levissimo.

IX. Quæ ipsissima est imago nostrorum temporum. Nam quum anno millesimo sexcentesimo Roma celebratus esset Iubilæus, infinita vndique aduentantum multitudine, sequentibus annis effuse vagitus est per Euro-pam: Gallia certe non paucas ciuitates. Quinetiam anno quingentesimo, agebatur Iubilus Roma: verba sunt Polydori Virgilij historiae Anglie libro 26, & ut longinquæ populi eo proficiendi labore levarentur, pius Pape, is era-t Alexander fætus, bonus vir fæl, quoquoeverum legatos misit, qui eam co-lessem gratiam impartirentur Christianis, quibus per bellum, per irimera, per inimi-citas, minus Romanum petere licet. Veruntamen, non fuit gratuita liberalitas. Alex-ander enim saluti hominum proficiendo, honesta prescriptione suis quoq; com-modis feruendam statuerat, quare precium suæ gratiæ fecit: & ut rex id fieri non impeditet partem gratia offerebat, ac ut populus libentius iuaret, prædicabat septimo quoq; tempore bellum aduersus Turcas suscep urum. Ita pecunia nor-medioctris concessa est: ad bellum nondum inchoatum in Turcas.

X. Quid ergo est Iubilæus? Roma quidem plena vindemia: deinceps

gg G 4 vero

Vero per totam Europam racematio. De qua, quia paulo liberius scriptis Polydorus Virgilius de Inuentoribus rerum libri. 8. c. 1. ideo Belgicus Index expurgatorius totum locum iubet deleri: & sequentia sic castigari, ut ne quisquam legat Alexandrum sextum ubique sub lumen promulgari curasse, tam sui, quam populi Christiani commodo: sed tantum Christiani populi cominodo. Euge! non potuit melius consuli Sanctorum virorum fama, Ecclesia que Romanæ sanctitati,

XI. Conuerto me ad alias pecuniarum exactiones. Westmonasteriensis anno millesimo ducentesimo vigefino nono, Stephanus, domini Papa Cappellanus, ad restaurandum Papæ thesaurum perditum, & ad dictum Imperatore Fridericum de cunctis, omnes decimam partem Ecclesiasticarum, non deductis expensis, in tota Anglia Hibernia, & Vnialia exigit, & permittente rege extortis. Vnde Anglia, iam multipliciter bonis (poliatis), miserabiliter caput ad egestatem inclinari, impotens postea respire. Sed Matthæus Paris, eas decimas dicit fuisse omnium rerum mobilium: & postulatas quidem ab omnibus tam laicis, quam clericis: verum Comites Barones, ac laicos omnes, rogatione antiquasse. At Episcopos, Abbates, Piores, & alios Ecclesiastarum Prælatos, post trium dierum deliberationem, & murmurationem non modicam, tandem consensisse metu excommunicationis: voluisse a certa pecunia summa redimere: sed Legatum voluisse omnino, exacteque exigi.

XII. Iterum vero an no quinto post, id est, eiusdem seculi 34. Papa argumento as extorsiones, (verba sunt Matthæi Paris) præcipue in Anglia exco-gitans, & multiplicans, Legatos sub specie simplicium nunciorum, potesta tem tamen habentes Legatorum, vndiq; destinavit, qui multifariam exegerunt pecuniam, nunc prædicando, nunc supplicando, nunc præcipiendo, nunc communendo, nunc excommunicando, nunc procurations exigendo. Et post recitatas Papæ literas, Nec sciri poterat in quam abyssum tanta pecunia, que per Papales procuratores colligebatur, est demersa. Anno quadragesimo sexto, misit dominus Papa manum ad vltiora (sic Westmonasteriensis) ut scilicet bona sine testamento decedentium, non sine principium iniuria, & iactura, in gremio sua avaritia amplecteretur. Prolixius, suo more, Matthæus Paris scripsit Papam, cum didicerit quosdam opulentos clericos, morientes reliquissime opes magnas, statutum fecisse nouum, & inauditum, vel clericorum, qui deinceps intestati decederent, bona in vsls Papæ cederent. Eodemque anno iterum solito imperiosius verba V Westmonasteriensis Prælati Anglis significauit, ut in Anglia omnes beneficiati, in suis beneficiis residentes, tertiam partem bonorum suorum domino Papæ per triennium conferrent, non residentes dimidiam. Multa alia inuenias apud vtrumq; V Westmonasterensem, in quam, & Matthæum Paris de immanni Paparum avaritia.

XIII. Centuriatores, & post eos Sethus Calvisius in Chronologia, notat petiuisse in tota Europa quintam partem reddituum Ecclesiasticorum, & vicissim redigisse ieiunium Septuagesimale ad Quadragesimale, resedit diebus sedecim Gobelinius atatis 6. cap. 9. Papa Bononia residens, rigorem, quo Bononiensis prius dominabatur, non laxans, maximam pecuniarum sumam, ex gabellis ciuitatis, etiam per eum augmentatis recepit per singulos mensis: ita ut etiam meretrices de statu suo circa florenos trecentos solvere viderentur in mense. I nunc, & Vespasianus suum illud obijce, Odor lucri bonus et re qualibet! manet hodieque infame tributum, mediaque in Roma erectum lupanar, ut ne desit unde exigatur. Imo ut ne desit, vnde agnoscatur mater fortitionum.

XIV. Anno millesimo ducentesimo, quadragesimo octavo Innocentius quartus Norvegiae principem Haconem regem fecit, acceptis quindecim millibus pondo Sterlingorum ab ipso rege, & facultate exigendorum ex electo quingenitorum. Observauit Vignierus in Epitome Historie Ecclesiastica. Anno millesimo quadragesimo primo, Benedictus nonus, cuius turpitudinem, biq; decantat, & à bonis omnib; deploratam, Baronum dicit anno millesimo quadragesimo quarto. Is Benedictus Polonus concessit, ut Casimirum Monachum Benedictinum, è claustro eductum, sibi regem crearent, hac tamen lege, ut Polonorum regiones, ac regnum, in signum accepti beneficij, beato Petro, & successorib; Romanis Pontificib; de quolibet capite nobilium, vsualem nummum annis singulis soluerent. Notauit Baronius. Anno millesimo sexagesimo octavo, teste Baronio, Alexander secundus vsum in re petentia concessit Vratislao Duci Bohemiae, indeque conficit censem centum marcharam argenti, quem exigit Gregorius septimus anno quinto post.

XV. Anno millesimo ducentesimo decimo tertio, Innocentius, Ioannem Anglia regem excommunicauit, & vniuersis in remissionem peccatorum iniunxit, ut ad Angliam accedentes, eum è regni solo deponerent, aliumq; substituerent. Ut papa rex obtineat (persuasit autem ei Pandulphus, nisi confugeret sub alas Papæ, amissurum omnia) resignauit Papæ coronam Anglia, & ei fecit homagium (sic V Westmonasteriensis loquitur) & fecit de libertima regione ancillam, ut princeps prouinciarum fieret sub tributo. Fuit a. id tributum eiusmodi: ut rex, & haeredes darent singulis annis Ecclesiæ Romana mille marcas sterlingorum, scilicet pro regno Anglia septingentas marcas, & pro Hibernia trecentas. Præterea in eodem regno habebant Papæ tributum quod vocabant Denarium Sancti Petri, de quo Houedenus posteriore annalium parte in legibus Guillelmi senioris, Omnis qui habuerit tringinta denariatas viua pecunia in domo sua de proprio suo, Anglorum lege dabit denarium Sancti Petri, & lege Danorum, dimidiam marcam. Magdeburgentes Centuria 11. c. 10. de Benedicto octavo, Rogatus ab Henrico Imperatore, ut templum, quod Bambergi struxerat, in Cathedralen consecraret Ecclesiæ: ea lege annuit postulatis, ut quotannis ea Ecclesiæ Romano Pontifici census loco, numeraret censem argenti marcas, cum equo albo ac phalerato.

XVI. Innocentium octauum Onufrius scribit fuisse Neapolitanos rebelles contra Ferdinandum regem, ut opulentam urbem Ecclesiæ imperio adiiceret: itaque bellum suscepimus, quod in pacem desit, cuius inter leges haec erat, ut Rex Romanæ sedi annuum vestigal pederet. Et quis non videt longe lateque graffatum latronem per omnes priuicias Christiani nominis, ut suas diuitias augeret, suoque luxui indulgeret? Adde nunc Patrimonium Sancti Petri, quod appellat impiissime, quid fier reliqui, nisi ut agnoscamus avarissimam meretricem, cui nullo argento, nulloque auro satisfici potest.

XVII. Et tamen impudentiam mirare. Adhuc n. Christianis insultat, Pon siex Romanus (inquit Bozzius de Signis Ecclesiæ lib. 1c. c. 10.) reg. partem mul-

lesimam exigit à Christianis eius, quod ipsi deberetur. Ac proinde ingentem esse charitatem, immensam liberalitatem, in omne genus homines, Ecclesiæ Romanæ, tam paucis contentæ. Nimirum ne sit oneri avaris istis, & rerum suarum tenacissimis. Ita n. Bozzius, & consultissimus humani, diuinique, iuris, & decempedator et quissimus. An potius eorum unus quos delecti Cardinales statim initio sui descripserunt Concilii? Nonnulli Pontifices, rurientes auribus (ut inquit Apostolus Paulus) conceruarunt sibi magistros ad desideria sua, non, ut ab eis discerent, quid facere deberent, sed ut eorum studio, & calliditate invenirentur ratio, qua, licet id quod sit eret.

XVIII. Habet a. sua argumenta: ut ne videatur sine ratione inlanire. Sacerdotib; debet, quicquid ad eoram vitam dignitatè, tuendam, & sacra procuranda est necessarium. Quod probatur ex iure naturæ: tum ex Paulo, tertio ex autoritate Christi. Hoc posito inquirit, quidnam debatur clericis propter sacra ministeria. Inquirendi miram audite solertia. Leuitis iussit Deus dari vrbes 48. cum agris, quorū signallat longitudo quaqua uersum esset passuum bis mille, Num. 3; itaq; in vniuersum, milliarum nonaginta sex. At teste Burchardo totius terræ longitudo erat milliarium quadringentorum octoginta: latitudo milliariorum centum quatuor. Ergo certum, Leuitis datum esse totius Iudeæ quartâ partem, & amplius, detracta tamē modum altitudine: quæ non efficerit triplum longitudinis, & latitudinis, ac proinde residuum dat ratundè terræ Leuitæ. Si quantum quantulam singulis. Addit omnium rerū decimas, quod perinde erat, ac si assignata fuisset de cima pars terræ, meliori tamen conditione, quod decimis nullus additus labor, nullæ impensa. Rursus omnium fructuum primis negat omittendas: quattro, ne peccatorum quidem expiations. Ex quib; omnib; colligit quilibet Leuitam quadruplo ditionem quolibet Iudeo. Porro harum diuinarum deciman partem Leuitæ dare tenebantur summo Pontifici. Ergo Pontificem tantumdem habuisse, imo amplius, quam quamlibet tribum. Et, quanto quo, Romani Pontificis forent opes (inquit) quam inuidiosa, & impiorum coniunctus obnoxia. Si solus possideret, quantum duodecima pars omnium Christianorum? Dignum fabula.

XIX. Sed asino leoninam detrahamus. Primo, deberi iis, quorum cura commissa est Ecclesia, quicquid ad eorum vitam est necessarium, habemus è Scripturæ. Sed illud, ad dignitatē tuendam, & Sacra procuranda vnde habetur? Aut, quo Scripturæ apice confirmatur? Addunt profecto de suo Papi colæ: eo periculosus, quo audacius, & suam istam dignitatem nulla lege, sola ambitione merintur: & lacra illa operiosissima, iam pridem effecerunt ex simplicissimis, & sumptuosissima ex modestissimis. Quis a. censeat teneri plebem sufficiendis sumptib; Paulo, ut turritam Cybelem referret? Aut Leo ni decimovit fororis Magdalena litim exploreret? Et si sunt illa tolerabili, quid de bellis dicam excitatis contra Reges & Imperatores? An illa etiam non interpretantur Papæ pertinere ad suam dignitatem tuendam? Sed omnino verius, nullos sumptus: omnino, inquam, nullos sumptus Pastoribus deberi (quanto minus Papis?) ad propriam dignitatem tuendam: nullus ad sacra procuranda.

XX. Sed de Iudeis, quam lepidum cōmentum? Primo, quæ vis consequētiæ à politia Iudaica ad Ecclesiæ Christianam? Aut cur non cadem opera certæ successioni secundum carnem presbyterium alligatur? Cur non, & vixores, & liberos dignunt Sacerdotes apud Papistas? Cur non habent vrbes refugii? Imo, quis Noui Testamenti locus eundem sanciuit ordinem? Merita nuga. Quanquam ista Sacerdotib; non erant attributa, aut ad dignitatē tuendam: aut ad sacra procuranda, sed ad vitam sustentandam.

XXI. Quid: quod cum sua fecerit decempeda? Agris singularum ciuitatum bina milliaria fuerunt in longitudinem quaqua uersum, teste Scriptura. Sed inde Bozzius: Ergo, inquit, omniū quadranginta octo ciuitatū: area circrat milliarium nonaginta sex quaqua uersum. Itan? Nā dum vitant stulti viuum, in contraria currunt. Olim Delphi iussi aram Cubicam geminata, ex cubo faciebant parallelepipedum. Nunc iste iussus aream dare, regum, dat Quadratam. Nam certe, et si longitudo fiat milliarium 96. at latitudo nihil mutat, & manet duum milliarium. Itaque vniuersa area milliarium centum nonaginta duorum. Quod si tota Iudea bene deleribitur à Burchardo, milliarium quadrangenterum octoginta in longitudinem, centum quatuor in latitudinem, fieri area tota quadrages novies millesimorum nongentorum viginti. Cuius quantitatis si tribus triplum cum Bozzius montium acclivibus, quorum est plus soli, quam cœli: fieri in vniuersum Iudea tota milliarium centies nonages, novies millesimorum sexcentorum octoginta. Cuius area, area Leuitica erat pars vna de mille quadranginta partib; Quam tamen noster Archimedes statuebat duodecimam. Immane quantum peccatum.

XXII. Adde nunc reliquarum partiu 10. partē, fient partes mille quadranginta nouem de decies millesimis quadrangentis, paululo excedentes partem decimam. Adde iterum primis frugum, & redemptio[n]es, quarum estimatio certa iniri non potest. Vix est, ut fiat pars 8. At hæc immane quantum dist ab octupulo, quod Leuitis Bozzius al signabat. Iam cum Pontifici maximo cederet eius partis particula to. Ergo vix ad eum peruererit totius pars octogesima, quam ille duodecimam suo calculo conficiebat.

XXIII. Et tamen, quasi nondum satis eset imposturarum, c. 11. quintum obseruat, præter iam dicta quatuor, Leuitis al signatum: videlicet, ut si quis fundum, vel aliam rem Deo donasset, id totum, nec posset, nisi à Leuitis haberi sanctum dicere, nec ab illo amplius conderetur in alios vissus: aut à prophanicis amplius possideretur. Citatq; Leuitici caput 27. Et hos Christianos quisquam putet? Vix homines. Quin n. homines, quib; nulla frons, nulla mentiendi religio? Nam eo toto capite variarum rerum ex voto dicaturum Deo genera Moses enumerat: sic in ut nullum penes Leuitas remanere velit, fundos etiam estimari ex proportione annorum inde ad Iubileū usque, & si estimatos vendi: anno a. Iubileō redire ad suum dominium. En tibi sonitam causam, qua effectum, ut Papistis clericis nefas sit non retinere, quæ eis superstitionis soliditas donavit. Magnam bonorum virorum a. p. o. x. p. t. a. qui lane ita se gesserunt hactenus, ut nisi magna vi diuini precepti tenerentur obstricti, statim omnia effusuri sint in Laios, sibi nihil reseruatur præter aerem communem. Et quis non credit magna aliqua violentia opus fuisse, ut cogererur nuper Papa, & diris deuouere, & bello petere Venetam Rempublicam, quæ noluit Ecclesiasticos fundum vilium sibi acquirere? Contra autem sponte paci acquiesce, quæ eam le-

LIBER DECIMVSSEXTVS CAR XVIII

gem ratam faceret? Ita cognita est iam multis seculis Romanæ sedis probitas, (sicilice).

35

C A P. XVIII

*Antichristus aerit se pro Deo*

I. Vper est postrema nota. Autoritas, quam sibi usurpaturus prædicebat  
Scur Antichristus, Paulus ad Thessalonicensi. rō v̄t p̄gōd̄p̄r̄ x̄i n̄m  
x̄i p̄d̄p̄, Ōi, elatum dicit, sine efferentem se aduersus, seu supra quicquid dici-  
tur Deus, dōnd̄x̄i ūt r̄ūt̄ ōn̄ īs̄ Ōi, p̄se ferentem, sine ostentantem, se  
esse Deum. Horum intelligentiam magnifice aperit Optatus Mileuitanus  
libr. 3. exagitans Donati Carthaginensis temeritatem, Hoc modo exaltatum  
est cor eius, ut sibi iam non homo sed Deus fuisse videbatur. Et paucis interie-  
atis, Ad quem Deus sequitur, dicens, Dixisti, Ego sum Deus. Ideo, quatinus non  
sit visus hac voce, tamen, aut fecit, aut passus est, quod defectum huius vocis im-  
pleret. Extulit cor suum, ut nullum hominem sibi comparandum arbitratetur: &  
de tumore mentis sua altior sibi visus est esse: quia quisquid est supra homines, ita  
Deus est. Deinde cum Episcopi Deo debeat famulari, tantum sibi de Episcopis ex-  
igit, ut eum non minori metu omnes venerarentur: quam Deum: hoc est, quoniam  
sibi Deus visus est. Rursus, Quum ante ipsius superbiam, omnes qui in Christi  
crederant, Christiani vocarentur, ausus est populum cum Deo diuidere: & quod  
illum sequi sunt, iam non Christiani vocarentur, sed Donatisti. Denique, dum  
Episcopus inter Coepiscopos suos non fuit, nec homo inter homines esse voluit, con-  
stat, quod extulit cor suum, & Deus sibi fuisse videbatur.

II. Hinc collige. Distinctas questiones esse, de ipsis vocabulorum sonis & de re per ea vocabula significata. Itaque posse aliquem, qui se non totidem syllabis dicat esse Deum, tamen ita se gerere, quasi sit Deus. Itaque Chrys. hom. 3. in posteriorem ad Corin. exponens illud. Ostentabit se tanquam Deum, ~~καὶ εἰπε λέγεται, οὐδὲ πειπε.~~ Non dixit dicendum: sed tentantem offendere. Deinde, eum, qui se superiorem constitutus, & Ecclesia, & Imperio, gerere se pro Deo. Esto igitur futura disputatio tripartita. Prima pars vtrum se Romanus Episcopus gerat pro Deo. Secunda quanquam autoritatem usurpet in Ecclesia. Tertia, quomodo sibi subiiciat Rem publicam.

III. Quanquam p̄eoccupare reliqua possumus, & de ipsis syllabis accusatione intentare. Certe apud Frossardum to. 4. c. 10. diserte legas, Si com  
meiln' est qu'vn seul Dieu es Cieux, il ne peut , ne doit estre de droit qu'vn seul  
Dieu en terre Sicut unicus est in celis Deus, sic nullo iure potest, aut debet non  
esse unicus in terris Deus. Et ita scriptum fuisse à Cardinali. Auenionensis lib.  
ad Regem Gallia. Nec multum discrepat Lælius Zecchius de Republica  
Eccl. c. de statu Papæ, art. 28. Est & dicitur Christi Vicarius, & quasi Deus  
in terris, & quod ipse facit, non humanus princeps, sed Deus facere videtur. Po-  
terunt hæc eludi, fateor, prætextu illius, Ego dixi, dij estis: sed præterquam  
quod non hoc dictum vñquā de dignitate Ecclesiastica, sed seculari: vi-  
dens aia mente Papis tribui, vel hoc saltē argumento, quod confortere nulli  
los admittant. Alioquin cum disertum sit, dij estis, si nullo id sibi alio iur  
vendicaret, deberent quicunq; in Ecclesiastica sunt dignitate, etiam dici d  
in terris. At Frossardus diserte, vnicum dixit. Deniq; Stapletonus in dedicata  
oria operis de Principiis, Gregorium decimum tertium salutat, plane si  
premium in terris numen. Sed de re ipsa præcipue dicamus Ergo Papa, quan-  
uis non sit vñsus hac voce, tamen, aut fecit, aut passus est, quod abunde defe-  
ctū eius vocis implices. Quiesceret, hanc refutatio, ut Clément. De

clu eius vocis impleat. Quorū n. hæc referimus, quæ Glossator Decretalium, titulo de Translatione Episcopi, capite, Quantopersonam, conquisiuit vndiq; tanta diligentia? Nam cum Innocentius tertius dixisset, *Romanus Pontifex, non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris*, Glossator adidit, hinc lequi, Habere cœlestē arbitrium, naturam rerum immutare, substantialia vnius rei applicando alij, de nullo posse aliquid facere, sententiā quæ nulla est facere aliquam: in his, quæ vult esse ei pro ratione voluntate nec esse, qui ei dicat, Cur ita facis? ipsum posse supra ius dispensare, de iniuritia posse facere iustitiam corrigendo iura, & mutando: plenitudinem obtinere potestatis : & hæc singula capita suis confirmat citatis locis, tum ex Decretis, tum ex Decretalib. Similiter Delecti Cardinales, in suo Concilio notant exitiſſe doctores, qui dicerent voluntatem Pontificis qualicūque ea fuerit, esse regulam, qua eius operationes , & actiones dirigantur, unde proculdubio efficiatur, vt quicquid libeat, id etiam liceat. Et Paulus secundus, teste Platina, Ita nos ad iudices renucas, ac si nescires omnia iura in scrinio pectoris nostri collocata esse. Sic stat sententia, loco cedant omnes, eant qui volant, nihil eos moror, Pontifex sum, mibiq; licet pro arbitrio animi mei aliorum facta, et rescidere, et approbare.

IV. Quid autoritatem dicam dispensandi? Petrus de Monte in Monachia discretissime, Papa tollit ius diuinum dispensando contra Euangelium. Papas dispensat contra uniuersalem statum Ecclesie. Dispensat contra Vetus Testamentum. Dispensat contra nullum a capitula quatuor conciliorum. Gobelinus Petson Colmudromij etate 6. c. 87. Bonifacius non solum contra Apostolam, sed etiam contra Euangelium dispensauit. Nam Ladislao Regi Siciliae seu Neapolis induxit, quod ipse abdicata a se uxore sua legitima, iam multis annis cum eo commorante, aliam superinduxit uxorem. Kantzius Saxoniz lib. 5. c. 13. fuit seculum praecedentib. coparans, quib. aut rara, aut nullae erant dispensationes. Nostra, inquit, tempora liberaliora: nescio si meliora, quando una puella tertium virum dicitur, experitur maritum, primus duob. superextantib. Et erat haec puerilla Lucretia filia Alexandri sexti. Ergo dispensat Papa etiam contra ius diuinum. Ethoc quid sit potest ne vili esse dubium? Dispensare in lege posset, qui eam in ius, vel qui est supra id ius, inquit Zechius de statu Pontificis, art. 2. Ergo Papa est superius iure. Eiusmodi est etiam ius Deo consenserunt.

est superius ius diuinum. Et neget aliquis Papam se pro Deo gerere?  
V. Quid iam supererat, præter adorationem? Et hanc scelus usurpati  
Blondas Instauratæ Romæ lib. 3. *Dicitorem nunc perpetuum: non Cæsar sive  
Piscatoris Petri successorem, & Imperatoris predicti vicarium, Pontificem summum  
principes orbis adorant, & colunt.* Iouius hist. lib. 1. *Carolus ad eam respondit,  
principiam Gallie finies exiret, votu pro salute felicitateque suscepto, decreuississe Romam  
na templo iniurias sanctissimas Petri aras venerari: ipsiusque Pontificem, qui pri-  
ratis religiosus, fastigium obtineret suppliciter adovare.* Is et etiam nominis  
Octauus rex nostræ Gallie redditum patans ex Neapolitanó regno, quo et  
eum profectus erat, a d. Iouio. 16. 1. *Imperatorem Romæ omnibus omni-*